
QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285029

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de eventos com a finalidade de viabilizar a programação 
cultural da Romaria Fluvial do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, 
a ser realizado em Belém, Estado do Pará, no dia 08 de outubro 
de 2011, para 700 (setecentos) convidados da Paratur, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br ou solicitação através do endereço eletrônico cpl@pa-
ratur.pa.gov.br
Observação: O Edital e demais informações poderão ser obtidos 
através do endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br, pelo tele-
fone (91)3212-0669, ramais 2524 e 2525 ou pelo fax (91)3223-
6198, no horário de 08h às 14h, de segunda a sexta-feira.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 03/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285042

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na fabricação e for-
necimento de CAMISAS ESTILIZADAS para atender a demanda das 
ações da Companhia Paraense de Turismo – Paratur, bem como, 
da Romaria Fluvial 2011, conforme Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: O Convite e anexos poderão ser examina-
dos e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, s/n, Cep: 
66.010-040, Belém, Pará e no site www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Informações poderão ser obtidas pelo endere-
ço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br , ou pelo fone (fax): (91) 
3212.0669 (ramais 2525 e 2524), no horário de 08:00 horas às 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) 
horas anteriores à realização do certame licitatório.
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Sede da Paratur, sito Praça Maestro Waldemar 
Henrique, s/n
Data da Abertura: 28/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695123648990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285071

PORTARIA: 470/2011
Objetivo: Visita à TAP Linhas Aéreas em Lisboa e Participação no 
Congresso Internacional de Turismo, Lazer e Cultura em Coimbra.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Coimbra/PT - Portugal
Lisboa/PT - Portugal<br
Servidor(es): 
116041/Adenauer Marinho de Oliveira Góes (Presidente) / 5.0 
diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 29/09/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284634

PORTARIA: 468/2011
Objetivo: Participar do Evento Braztoa/2011
Fundamento Legal: Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
2013568/CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA (TÉCNICO DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 4.5 diárias (Comple-
ta) / de 21/09/2011 a 25/09/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284733
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 31998

PORTARIA: 431/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO AURÉLIO DA SILVA TRINDADE       AUXILIAR OPERACIONAL     57220897    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0101000000          339030              1.300,00
23122012545340000    0101000000          339039              2.000,00
23122012545340000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

INTERRUPÇÃO DE FERIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284785

PORTARIA Nº 054/2011 – RH/DAF BELÉM 20 DE SETEM-
BRO DE 2011

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
R E S O L V E:
I– INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias da servidora Rosa Isabel Pereira Duarte, ma-
trícula nº 57215372, ocupante do cargo de Gerente de Elabora-
ção de Estudos e Projetos, a partir do dia 09/09/2011 concedida  
através  da Portaria nº. 039/2011 de 03 de agosto de 2011, 
publicada no D.O.E nº 267265, de 09.08.2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
 Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284844

PORTARIA: 361
Objetivo: Participar de Levantamento dos Bens Móveis da SEPAq 
em Conceição do Araguaia, Marabá e Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587909/Célia Maria Santana Brito (Gerente) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

ERRATA DA PORTARIA 323
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284906

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N.° 276599
Objetivo: Re-Ratificar a Portaria n.° 323  de 30 de Agosto de 
2011, excluir as férias da servidora Raimunda Aleixo da Silva por 
necessidade de serviço desta Secretaria. 
O Secretário Adjunto, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especificado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome
Período 

Aquisitivo Período 
de Gozo

02 57201358 CARLOS RAMOM 
BENTES VIEGAS 2010/2011 03/10 À 

01/11/11

03 57189461 PAULO RICARDO 
GALVÃO DA ROCHA 2010/2011 03/10 A 

01/11/11

04 57211941 PATRICK DOS 
SANTOS PASSOS 2010/2011 03/10 A 

01/11/11

05 57211727 RAIMUNDA ALEIXO 
DA SILVA 2010/2011 03/10 A 

01/11/11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO – EM EXERCÍCIO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284862

PORTARIA: 363
Objetivo: Conduzir o servidor Thiago Cruz para realizar Visita 
Técnica e Orientar Piscicultores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 1.5 diá-
rias (Completa) / de 29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284854

PORTARIA: 362
Objetivo: Realizar Visita Técnica e Orientar Piscicultores.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57216522/Thiago Neves Cruz (Coordenador) / 1.5 diárias (Com-
pleta) / de 29/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285072

PORTARIA: 366
Objetivo: Participar de Intercâmbio com aquicultores de Barra-
gem de Jucazinho, no rio Caparibe no município de Surubim, 
Pernambuco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
5066190/Lauriano Neto da Silva (Coordenador) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2011 a 03/10/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285066

PORTARIA: 365
Objetivo: Realizar Visita Técnica aos municípios de Medicilândia 
e Porto de Moz.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220038/Diego Luiz Moura Barbosa (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284961
SEM EFEITO

PORTARIA N° 364 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUI-
CULTURA INTERINO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a diária concedida em favor do servidor Henri-
que Kiyoshi Sawaki, matrícula nº 03176010, por meio da Porta-
ria nº 354, publicada no DOE nº 32.001 de 19.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ SÉRGIO BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285085

PORTARIA: 367
Objetivo: Participar de reunião em Medicilândia com o Sindicato 
e Colônia de Pescadores; e Participar do Seminário de Pesca em 
porto de Moz.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213297/Antenor Fernandes Ferreira (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285104

PORTARIA: 368
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Antenor Fernandes Ferreira            Gerente                  57213297    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948210000    0101000000          339039              850,00
20602122948160000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284722

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 225/2011-NGPR

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU matrí-
cula nº54193851/1, para exercer a função de pregoeiro e equipe 
de apoio em licitações deste NGPR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém-PA, 14 de setembro de 2011. 
ANTÔNIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA
Gerente Executivo do Programa Pará Rural

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284720

DESIGNAÇÃO 
 PORTARIA Nº 226/2011-NGPR

O Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e,


